
HAL Id: dumas-03574861
https://dumas.ccsd.cnrs.fr/dumas-03574861v1

Submitted on 15 Feb 2022

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Choix et dimensionnement d’une filière de traitement
pérenne de boues liquides des stations d’épuration de
[...]
La STEP BR est située en zone N. Il s’agit de zone protégée comprenant des espaces naturels, de 
l’espace rural ou des espaces à vocation loisirs. Sont autorisés dans cette zone les constructions et 
installations nécessaires aux services publics ou d’intérêt collectif. [29] 

 

 Caractéristiques physiques des territoires  
Les agglomérations s’étalent sur les limons de la plaine de la Lys composée, elle, d’argile des Flandres. 
La vulnérabilité de cette zone est faible. Ainsi les localisations des STEP n’ont pas d’impact sur la 
ressource en eau. [20]  

Les pluies arrivant sur les STEP sont caractérisées par des pluviomètres. Majoritairement, ce sont des 
pluies de période de retour 1 mois soit des pluies qui statistiquement peuvent se reproduire 1 fois tous 
les mois (cf. tableau 2).  

Tableau 2 : Evènements pluvieux des agglomérations Radinghem-en-Weppes et Bois Grenier 
(Source : MEL)  

 Démographie des agglomérations 
La connaissance de la démographie des agglomérations permet d’estimer l’évolution de la population 
future du territoire.  

L’évolution de la population des deux agglomérations a une allure linéaire depuis 1968.  Les courbes 
de tendance (cf. figures 7 et 8) permettent d’estimer la population future aux horizons de 2040 de RW 
et BG respectivement à 2 640 et 2 000 habitants.  

  
Nombre Nombre d’évènement 

 Moyenne 
(mm) 

Temps 
sec 

Temps 
de pluie 

> 1 mois compris entre 
10 et 20 ans 

compris entre 
20 et 30 ans 

> 30 
ans 

2018 RW 683.2 264 101 35 1 1 2 

BG 726.9 262 103 33 3 0 1 

2019 RW 614 246 119 38 0 0 0 

BG 653.5 252 113 38 0 0 0 

y = 24,558x - 47459

500

1000

1500

2000

2500

3000

1960 1980 2000 2020 2040

N
o

m
b

re
 d

'h
ab

it
an

ts

Année

y = 15,447x - 29505

0

500

1000

1500

2000

2500

1960 1980 2000 2020 2040 2060

N
o

m
b

re
 d

'h
ab

it
an

ts

Année

Figure 7 Evolution de la population de 
l’agglomération Radinghem –en-Weppes aux 

horizons de 2040 (Source : INSEE) 

Figure 8 Evolution de la population de 
l’agglomération Bois Grenier aux horizons de 2040 

(Source : INSEE) 



Choix et dimensionnement d’une filière de traitement pérenne des boues liquides des stations d’épuration de Radinghem-
en-Weppes et Bois Grenier 

DAVIDAS Céline Septembre 2020 16 

D’après le bilan annuel 2019 de l’agglomération de RW, le taux de desserte était de 73 %, ce qui signifie 
que 1265 habitants de la zone AC sont raccordables (cf. tableau 3).  

Tableau 3 : Taux de desserte des agglomérations de Radinghem-en-Weppes et Bois Grenier (Source : 
MEL) 

Par ailleurs, le taux d’habitants raccordés, lui, n’est pas connu. Cependant la pollution entrante sur 
2019 est en moyenne de 37,5 kg DBO5/j soit 625 EH. Nous pouvons donc estimer, sur base des charges 
reçues en 2019, un taux de raccordement théorique d’environ 50 %. 

Suite à l’intégration de ces communes à la MEL en 2017, ce taux de desserte est amené à évoluer assez 
rapidement et devrait atteindre 100 % dans les 5 à 8 ans selon les travaux programmés par l’unité 
territoriale en charge de cette agglomération. 

Quelle situation démographique attendre pour 2040 ? 

En se basant sur les hypothèses suivantes :  

 taux de desserte de 100 % 

 taux de raccordement « théorique » d’environ 80 % 

 pourcentage et rapport identique (population en AC / population en ANC) : 85 % en AC et 15 % 
en ANC (rapport AC/ANC de 5.5) 

 
Les résultats sont les suivants :  

 population en 2040 : 2640 habitants 

 nombre d’habitants en AC : 2 244 

 nombre d’habitants en ANC : 396 
 

En appliquant un taux de raccordement d’environ 80 % aux 2 244 habitants en AC, 1 795 habitants 
seront raccordés en 2040. 
Ce résultat peut conforter la décision de dimensionner l’installation de traitement des boues sur base 
du dimensionnement nominal de la station d’épuration de Radinghem-en-Weppes, à savoir 1 700 EH. 

 Caractéristiques du traitement des eaux usées et pluviales des STEP 
Seules les eaux domestiques et pluviales sont traitées sur les deux STEP. Il n’y a pas d’eaux industrielles 
traitées mais deux écoles (comptant 150 élèves) considérées comme des rejets domestiques. Les 
réseaux raccordés sont de type mixte mais majoritairement séparatif [19], [20]: 

Type réseau Radinghem Bois Grenier 

Unitaire 12 % 10 % 

Séparatif 42 % 47 % 

Pluvial 46 % 43 % 

Type d’effluent 
Volume annuel arrivant 
à la station (A3+A2) en 

m3 

% du 
volume 

total 

Volume annuel 
arrivant à la station 

(A3+A2) en m3 

% du 
volume 

total 

Eaux Usées 42 539 54 49 017 72 

Nom agglomération 
Population 

Taux de 
desserte municipale ANC AC desservie 

non 
desservie 

Radinghem-en-
Weppes 

2 048 314 1 734 1 265 469 73 % 

Bois Grenier 1 612 286 1 326 1 219 107 92 % 



Choix et dimensionnement d’une filière de traitement pérenne des boues liquides des stations d’épuration de Radinghem-
en-Weppes et Bois Grenier 

DAVIDAS Céline Septembre 2020 17 

Eaux Pluviales 18 520 24 10 382 15 

Eaux Claires 
Parasites 

17 200 22 8 681 13 

Eaux résiduaires 
industrielles 

0 0 0 0 

Total 78 259  68 080  

Tableau 4 : Type de réseau et effluents présents sur les agglomérations Radinghem-en-Weppes et 
Bois Grenier (Source : MEL) 

Les débits d’entrées et charges organiques de dimensionnement des deux stations sont présentés dans 
le tableau 5 :  

 
Débit de 

référence 
(m3) 

MES (kg/j) 
DCO 
(kg/j) 

DBO5 (kg/j) 
NGL 

(kg/j) 
NTK 

(kg/j) 
P total 
(kg/j) 

 RW BG RW BG BG RW BG RW BG BG 

 285 210         

Charges 
admissibles 

  171 126 136 102 84 22.8 17 5.6 

12/02/2019   54.7 55.8 81.5 48.9 41.5 11.3 6.5 0.9 

24/04/2019   38.1 82.5 91.7 36.5 63.2 10.7 13.6 1.8 

03/07/2019   38.6 51.1 132 28.8 59.9 10.9 12.7 1.3 

18/09/2019   36.3   36.3  11.5   

16/10/19    67.5 87.5  22.1  6.6 1.3 

Tableau 5 : Caractéristiques des débits et charges d’entrées des stations d’épuration Radinghem-en-
Weppes et Bois Grenier (Source : MEL)  

 

Les normes de rejets sont présentées dans le tableau suivant (cf. tableau 6). Elles correspondent aux 

normes fixées par le récépissé de déclaration du 14 Juin 2004.  

 Tableau 6 : Normes de rejets des stations d’épuration  (Source : MEL)  

Les STEP sont considérées non conformes localement pour dépassement de l’azote mais conformes 
selon l’évaluation nationale. Ce dépassement d’azote est dû à une absence de sonde à oxygène 
permettant le pilotage de l’aération dans le bassin biologique. Cependant, un projet de mise en place 
de sonde est en cours afin d’apporter la juste quantité d’oxygène permettant d’effectuer la 

 Débit total eau 
épurée (m3) 

MES 
(mg/L) 

DCO 
(mg/L) 

DBO5 
(mg/L) 

NGL 
(mg(N)/L) 

 RW BG RW BG RW BG RW BG RW BG 

Norme de rejet   35 30 100 90 25 20 15 15 

Seuil rédhibitoire   85 85 400 400 70 70   

12/02/2019 322 164 6 8 28 41 1.9 1.8 24.4 23.78 

24/04/2019 163 152 13 24 60 104 10 18 36.64 39.33 

03/07/2019 153 127 24 7 37 49 1.5 5.7 26.53 2.2 

18/09/2019 179  8  50  9.5  23.05 29.32 

16/10/2019  180  8  44  8.3   

Concentration en moyenne pondérée 
au volume 

11.2 11.7 40.9 58.9 5.1 8.4 26.9 24.8 



Choix et dimensionnement d’une filière de traitement pérenne des boues liquides des stations d’épuration de Radinghem-
en-Weppes et Bois Grenier 

DAVIDAS Céline Septembre 2020 18 

nitrification. Ainsi, suite à cette mise en place, la concentration en nitrate en sortie station devrait être 
localement conforme. Les charges futures associées au développement attendu de la population 
pourront être prises en charge. 

Le milieu récepteur est le courant des Rossignols avec comme émissaire terminal la rivière des Layes. 

 Description des files eau et boues  
Les STEP sont de type aération prolongée. Ce type de traitement à culture libre signifie qu’une culture 
bactérienne est en suspension sous forme de floc dans un bassin pour traiter les eaux usées 
prétraitées. A cette issu, se forment des boues qui sont traitées par une file spécifique appelée « file 
boues ».  

Notre étude ne s’intéresse qu’à la file boues. Cependant la relation eau/boues étant étroitement liée 
nous avons aussi présenté la file eau de chaque STEP (cf. Tableau 7). 

Cette file est composée d’un prétraitement grossier et d’un traitement biologique alimenté par les 
eaux usées prétraitées. 

File eau Ouvrage Caractéristiques techniques des STEP 

Avant traitement 
Poste de relevage 

3 pompes de 17 m3/h 2 + 1 secours (RW) 
Station de relèvement rue du Pourtalès (BG) 

Préleveur mobile mono 
flacon isotherme  

Préleveur des charges entrantes 

Prétraitement 

Dégrilleur automatique 
Peigne rotatif  

Largeur 0.6 m - Entrefer 15 mm 

Dessableur-dégraisseur 
combiné avec aérateur 

immergé 

Ouvrage réception graisses 5 m3 
Sables égouttés dans une bâche de 5 m3 

Traitement 
biologique 

Bassin équipé d’une 
turbine lente d’aération 

et agitateur de fond 

Turbine 15 kW 
Volume bassin 380 m3 (RW) 285  m3  (BG) 

Puit de dégazage  Volume 5 m3 

Clarificateur raclé 177 m3      Diamètre 8.40 m 

Canal de comptage des 
eaux traitées 

Venturi 
Débitmètre à ultrason 
Echelle limnimétrique 

 
Préleveur mobile mono 

flacon isotherme  
Préleveur des charges sortantes 

Tableau 7 : Présentation de la file eau des stations d’épuration Radinghem-en-Weppes et Bois 
Grenier (Source : MEL) 

Un poste de recirculation des boues est équipé de deux pompes unitaires (20 m3/h pour RW) afin 
d’assurer l’efficacité du traitement et une pompe d’extraction (15 m3/h pour RW) permet d’extraire 
l’excédent qui sera traité par la suite.  

La file boues est composée d’un silo ouvert (de 300 m3 à RW et 200 m3 à BG) dans lequel sont stockées 
et homogénéisées les boues liquides par un agitateur (5.5 kW pour RW). Le comptage des boues 
soutirées du silo de RW est composé d’un débitmètre électromagnétique sur conduite. Il n’y a pas de 
débitmètre sur le site de BG.  

A l’époque où Noréade était en charge des STEP, les boues liquides stockées dans les silos étaient par 
la suite transportées sur la STEP de LA GORGUE afin d’être déshydratées sans chaux puis disposées sur 
une aire à boues pour un stockage en lot. Puis un épandage dans le Nord Pas de Calais était réalisé en 
période d’épandage.  



Choix et dimensionnement d’une filière de traitement pérenne des boues liquides des stations d’épuration de Radinghem-
en-Weppes et Bois Grenier 

DAVIDAS Céline Septembre 2020 19 

Cette opération de mélange de boues est interdite. [5] Cependant, ces deux STEP ont bénéficié d’un 
arrêté préfectoral relatif à l’épandage d’un mélange de boues pour effectuer le mélange.  

 

Conclusion  

C’est donc dans un contexte d’évolution du périmètre de la MEL que cette dernière a pris à sa charge 
en 2017 la gestion de deux STEP en aération prolongée (RW de 1700 EH et BG 1400 EH).  

Ces STEP reçoivent des eaux domestiques et pluviales mais pas à leur charge nominale. Une fois les 
problèmes de traitement de l’azote résolus les charges reçues pourront augmenter. Elles produisent 
des boues traitées par UMDB car la MEL ne prévoit pas dans son schéma directeur le mélange de boues 
et donc ne possède pas d’autorisation pour cette opération comme cela se faisait initialement sous 
exploitation de la régie de Noréade l’ancien MO.  

L’analyse des évolutions démographiques peut permettre de conclure que les équipements d’épuration 
seront capables d’intégrer les évolutions de charge jusqu’en 2040. A cette période, les stations 
devraient être proches de leur nominal, à savoir 1700 EH pour RW et 1400 EH pour BG. 

Ces données nous permettent d’envisager le dimensionnement des filières boues sur le nominal des 
stations d’épuration. De plus, la situation de ces équipement au regard du PLU autorise des 
constructions sur les terrains actuels. 

 

2. Compréhension de la thématique : les boues de leur origine à 
leur valorisation 

Les caractéristiques techniques et administratives des stations de RW et BG permettent d’envisager des 
extensions de filières de traitement de boues sur site. Mais les choix stratégiques à mener dans cette 
étude doivent se reposer sur une bonne connaissance de la filière. Cette seconde partie présente une 
synthèse bibliographique des techniques et des enjeux liés au traitement des boues : leurs origines, 
leurs caractéristiques, les techniques de traitement et de valorisation mais également les exigences 
règlementaires liées à leur bonne gestion. Néanmoins, ne sont développées ici que les techniques de 
traitement privilégiées par la MEL pour ses petites stations d’épuration. 

 

2.1. Origine et caractérisation des boues d’épuration 
L’article L.541-1-1 issu du code de l’environnement définit la boue d’épuration comme étant un 
déchet : « toute substance ou tout objet, ou plus généralement tout bien meuble, dont le détenteur 
se défait ou dont il a l'intention ou l'obligation de se défaire». [4] Et l’article L 2224-8 issue du CGCT 
définit la collectivité territoriale comme étant en charge de l’élimination des boues car considérée 
comme celle qui produit le déchet.  

Techniquement, les boues d’épuration sont «un mélange d'eau et de matières solides, séparées par 
des procédés naturels ou artificiels des divers types d'eau qui le contiennent» issues de chaque phase 
du traitement des eaux usées et différentes des sous-produits des réseaux et sous-produits de STEP 
que sont les sables, graviers et graisses [9].  

Selon le traitement réalisé à la STEP, leurs compositions changent mais elles se composent 
généralement de Matières Organiques (MO), Matières Minérales (MM) et d’eau (cf. figure 9).   



Choix et dimensionnement d’une filière de traitement pérenne des boues liquides des stations d’épuration de Radinghem-
en-Weppes et Bois Grenier 

DAVIDAS Céline Septembre 2020 20 

 

Figure 9 Composition générale des boues (Source : ADEME) 

Nous distinguons ainsi :  

 Les boues primaires  
Ce sont les boues extraites du traitement primaire par décantation. Elles sont riches en MM, 
contiennent des MO susceptibles d’évoluer et sont de couleur noire. En sortie de décanteur elles 
présentent des concentrations allant de 10 à 15 g/L en MS. [14] Elles sont hydrophobes et 
fermentescibles. 

Les boues physico-chimiques sont les variantes des boues primaires. Elles sont issues de la décantation 
des eaux usées après que les eaux usées aient été mélangées à des réactifs tels que les sels de fer ou 
d’aluminium. Ces boues sont essentiellement composées d’hydroxydes présents dans ces réactifs. [8] 
Elles peuvent capter jusqu’à 90 % des matières en suspension. [3] 

 Les boues biologiques  
Elles sont issues du traitement biologique des cultures libres ou fixées. Elles sont riches en MO 
(dissoutes et colloïdales), contiennent des débris de cellule et des enveloppes bactériennes et sont de 
couleur brune. Elles présentent des concentrations médiocres autour de 10 g/L car composées 
essentiellement de corps bactériens. [24] Elles sont fortement hydrophiles et cela a une influence sur 
les performances de la déshydratation. 

Les boues d’aération prolongée caractérisées par une faible charge massique, sont des boues 
biologiques peu concentrées.  

Les boues fraîches mixtes sont le mélange des boues primaires et boues biologiques. L’ajout de boues 
primaires aux boues biologiques améliore leurs aptitudes à la concentration. 

 Les boues tertiaires  
Les boues tertiaires sont issues du traitement tertiaire (après un traitement biologique) qui a pour but 
l’élimination du phosphore et le raffinage de l’eau par des techniques de filtration membranaire. Les 
boues sont de type hydrophile. Lorsqu’il existe un traitement tertiaire, les boues issues de ce 
traitement sont en général renvoyées en tête de station car elles ont une faible aptitude à la 
déshydratation.  

 

Ces trois types de boues présentent un intérêt agronomique de par leur composition en MO et teneur 
en azote et phosphore. Cependant, elles contiennent aussi des éléments indésirables comme des 
agents pathogènes, des Eléments Trace Métallique (ETM) et des Composés Trace Organique (CTO) ou 
encore des micropolluants émergeants (par exemple les hormones) dont certains sont nocifs pour la 